(1) D1. 2.6.3.

(2) D1. 5.20.1.

Rather than being a morally formative power in man's life, false cult deforms the human soul to the point of bestiality: ` unde mihi de tanta maiestate saepius cogitanti qui deos colunt interdum uideri solent tam caeci, tam incogitabiles, tam excordes, tam non multum a mutis animalibus differentes.⁽¹⁾ His doctrine of true worship, then, insists that unlike the pagan rites⁽²⁾ it is a subjective, personal reality⁽³⁾ that forms man in justice⁽⁴⁾: ` isti autem cum ad sacrificandum ueniunt, nihil intimum, nihil proprium diis suis offerunt, non integritatem mentis, non reuerentiam, non timorem. peractis itaque sacrificiis inanibus omnem religionem in templo et cum templo sicut inuenerant relinunt nihilque secum ex ea neque adferunt neque referunt. inde est quod eiusmodi religiones neque bonos facere possunt neque firmas atque inmutabiles esse. traducuntur itaque ab his homines facile, quia nihil ibi ad uitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem discitur. quae est enim superstitio illorum deorum? quae uis? quae disciplina? quae origo? quae ratio? quod fundamentum? quae substantia? quo tendit aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter seruari fortiterque defendi? in qua nihil aliud uideo quam ritum ad solos digitos pertinentem. nostra uero religio eo firma est et solida et inmutabilis, quia iustitiam docet, quia nobiscum semper est, quia tota in animo colentis est, quia mentem ipsam pro sacrificio habet. illic nihil exigitur aliud quam sanguis pecudum et fumus et inepta libatio, hic bona mens, purum pectus, innocens uita.⁽⁵⁾

(1) Dl. 1.8.3.

(2) which have "nihil intimum", no "integritas mentis", and so "neque bonos facere possunt". (cited below)

(3) "tota in animo colentis est." (verse 30f). True cult is characterised by its subjectivity (Dl. 4. 3.9).

(4) "nostra religio...iustitiam docet." (verse 30. cited below)

(5) Dl. 5.19. 27-30.

This conception of worship as a formative power, operating in the interior life of man, represents the closest that Lactantius comes to a doctrine of grace. Just as false cult was a destructive power for man in the way it bound him in an obsession with earthly concerns, so true cult⁽¹⁾ is presented as a divine energy enabling man to be "spontaneously" good, and which leads him safely to the harbour of wisdom and virtue: 'itaque si oculos in caelum semper intendas et solem qua oritur observes eumque habeas uitae quasi navigii ducem, sua sponte in viam pedes dirigentur et illud caeleste lumen, quod sanis mentibus multo clarior sol est quam hic quem carne mortali videmus, sic reget, sic gubernabit, ut ad summum sapientiae virtutisque portum sine ullo errore perducatur.'⁽²⁾ Such a divine power inherent in worship is again visualised when Lactantius speaks of the supernatural constancy of the Christian confessors, who are "fearless" in the face of appalling sufferings.⁽³⁾ This grace of witness is attributed to their worship: 'qui autem deum colit, haec patitur nec timet: ergo iustus est. his rebus efficitur ut neque uirtutes neque uirtutum exactissimos limites nosse aut tenere possit omnino quisquis est a religione dei singularis alienus.'⁽⁴⁾